
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  857

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2493, de 2 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Retificar o Decreto 608, de 25 de setembro de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê SILVANIA FERNANDES BAROZA, 
leia-se SILVANIA FERNANDES BARBOZA, Secretário Executivo, 
DAS-1, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Art. 2° É revogada a Portaria/Segri/nº 2477, de 26 de 
setembro de 2013.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 2 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2494, de 2 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013044995, resolve

EXONERAR, a pedido,

IRLENE MARTINS PORTELA, matrícula 259951, do cargo 
de Professor – PII-20h, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 
2013.

Palmas, 2 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2495, de 2 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2298, de 11 de setembro de 2013, que 
contratou JUDITE MOREIRA PINTO, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, 2 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2496, de 2 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora VIVIANE CAMARGO 
PIRES, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h para 20h, 
lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 22 de agosto 
de 2013.

Palmas, 2 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2497, de 2 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora ANDRÉA CRISTINA 
DE ARAÚJO, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h 
para 20h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 19 
de setembro de 2013.

Palmas, 2 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2498, de 2 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...10
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor CARLOS ALEXANDRE 
PRAXEDES GURGEL, cargo de Médico, quanto a carga horária, 
de 40h para 20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 19 de agosto de 2013.

Palmas, 2 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 548/2013, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.

Enquadramento do servidor do Plano de 
Carreira dos Profissionais da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Palmas; em consonância com a Lei nº 1417, de 29 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre a Carreira dos Profissionais de Saúde 
do Município de Palmas. Conforme Processo nº 2013/011668 de 
08/03/2013.

RESOLVE:

Art. 1º ENQUADRAR o servidor Claudson Teixeira da 
Silva, matricula nº 30691-1, Medico, para Nível II Referencia E, a 
partir de 26 de agosto de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo 
seus efeitos a partir de 26 de agosto de 2013. 

                   
Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 

dez dias do mês de setembro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº549/2013, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 

Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover por conveniência da Administração 
Pública, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão para a 
Secretaria Municipal de Saúde, o servidor CLAUDSON TEIXEIRA 
DA SILVA, Medico, matrícula n°.306911, estatutário (a), a partir 
de 10/09/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/09/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dez dias do 
mês de setembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01, 
AO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 012/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA: WORD AGÊNCIA DE VIAGENS, OPERADORA 
E CONSOLIDADORA LTDA-ME
OBJETO: Constitui objeto deste o Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 012/2013, tendo como objeto a 
prestação de serviços em fornecimento de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional, nas condições e especificações 
constantes no Processo nº 2012/002890.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de 25%, correspondente 
ao valor de R$117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos 
reais), conforme justificativa às fls. 689/691, dos autos.
BASE LEGAL: Processo nº 2012/002890, nos termos do artigo 65, 
§ 1º, da Lei 8.666/93.

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2013

Processo nº: 2013033882
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para locação de caminhão para 
manutenção da rede de iluminação pública, conforme a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 070/2013, sucedido em 02/09/2013, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do 
Tocantins, ao 1º dia do mês de outubro de 2013.
 

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2013

Processo nº. 2013019903. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: Registro de Preços visando 
à futura contratação de empresa para prestação de serviços 
de Sistema de Credenciamento, para o desenvolvimento das 
atividades relativas aos programas de capacitações e formações 
dos profissionais da educação. Empresa Vencedora: NEVES E 
FIGUEREDO LTDA. CNPJ: 15.824.089/0001-88, Item 01, Valor 
Global R$ 124.992,00 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e 
noventa e dois reais). Data da realização: 31/07/2013.

Palmas – TO, 01 de outubro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2013

Processo nº. 2013035354. Órgão Interessado: Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEISP. Objeto: Registro de 
preço para aquisição de saco de lixo, Empresa Vencedora: 4S 
COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ Nº. 17.356.183/0001-85, Item: 
01,  Valor global R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),  Data 
da realização: 19/08/2013.

Palmas - TO, 30 de setembro de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2013

Processo nº. 2013033882. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Registro de 
Preços visando à futura locação de caminhões para manutenção 
da rede de iluminação pública. Empresas Vencedoras: MASESA 
SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA. CNPJ: 10.310.000/0001-
41, Item 01, Valor Global R$ 269.940,00 (duzentos e sessenta 
e nove mil, novecentos e quarenta reais) e NOGUEIRA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA. CNPJ: 
02.340.985/0001-20, Item 02, Valor Global R$ 115.800,00 (cento 
e quinze mil e oitocentos reais). Data da realização: 02/09/2013.

Palmas – TO, 27 de setembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2013

Processo nº. 2013025193. Órgão Interessado: Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS. 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de limpeza geral do prédio do Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas - PREVIPALMAS. Empresa Vencedora: 
STTATUS LIMPEZA & CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 
11.507.596/0001-37, Item 01, Valor Global R$ 67.191,84 (sessenta 
e sete mil, cento e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos). 
Data da realização: 02/09/2013.

Palmas – TO, 01 de outubro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 078/2013

Processo nº. 2013034859. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: Registro de Preços 
visando à futura aquisição de extintores e execução de serviços 
para recargas de extintores, conforme especificações do anexo I. 
Empresa Vencedora: GIRASSOL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA - ME, CNPJ: 13.375.959/0001-53, Lote 02. Valor Global R$ 
10.646,45 (Dez mil e seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta 
e cinco centavos). Data da realização: 10/09/2013.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2013

Processo nº. 2013033652. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: Registro de Preços 
visando à futura aquisição de coletes institucionais, camisetas 
básicas gola pólo, camisetas básicas malha fria e camisas social 
manga longa, conforme especificações do anexo I. Empresa 
Vencedora: LOTINU UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA, 
CNPJ: 10.408.215/0001-08, Itens 01, 02, 03 e 04. Valor Global R$ 
32.226,00 (Trinta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais). Data da 
realização: 11/09/2013.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2013

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 05 de 
novembro de 2013, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças 
localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 
01, Lts. 08/09, a TOMADA DE PREÇOS nº 003/2013, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução EMPREITADA 
POR PREÇOS UNITÁRIOS, para contratação de empresa para 
execução de boca de lobo, aduelas e tampões de concreto 
para conclusão de drenagem da quadra 1105 Sul, execução de 
pavimentação rígido em intertravado na passagem de pedestre 
10 da quadra 1203 Sul, no município de Palmas - TO, processo 
nº 2013032108. O Edital poderá ser examinado no sítio portal.
palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados, juntamente com 
os elementos instrutores, no endereço acima, em horário comercial 
e dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

Fornecedor: 
MASESA – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA. 

CNPJ:  
10.310.000/0001-41 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 12 Mês 

Locação de 02 (dois) caminhões, com 
ano de fabricação a partir de 2010. 
Descrição completa conforme Anexo I 
ao Edital 

Volkswagem/ 
Iveco 

22.495,00

Fornecedor: 
NOGUEIRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.

CNPJ:  
02.340.385/0001-20 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 12 Mês 
Locação de 01 (um) caminhão, ano de 
fabricação a partir de 2010. Descrição 
completa conforme Anexo I ao Edital 

Nogueira 9.650,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:00 do dia 15 de novembro de 2013, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Quadra 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2013, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços para 
fornecimento de flores tropicais, de interesse do Gabinete do 
Prefeito, processo nº 2013034601. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no sitio: portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações no endereço acima, das 09 
as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de outubro de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 9 horas (horário de Brasília) do dia 16 de outubro de 2013, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
120/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura prestação de serviços de confecção 
de cópias de chaves; confecção de chaves; abertura de portas, 
armários e gavetas de mesas; substituição de fechaduras; troca 
de combinações de chaves; instalações de fechaduras externas 
e internas e confecção de chaves para veículos, de interesse do 
Fundo Municipal de Saúde, processo nº. 2013036593. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 1º de outubro de 2013.

Flávia Satie Kojo Nonaka
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA Nº 1281/2013, DE 26 DE SETEMBRO DE 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 681, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2012030270, Objeto: Construção do Centro Municipal de 
Educação Infantil (CMEI), no Setor Santa Fé, 4ª etapa, firmado 
com a Empresa HIKARI Construções Ltda, inscrita no CNPJ N° 
14.193.573/0001-93;

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do 
mês de setembro de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal de Educação

ERRATA

A Prefeitura de Palmas, através da Secretaria Municipal da 
Educação retifica o Despacho Nº 335/2013, publicado no Diário 
Municipal de Palmas nº 850 no dia 23 de Setembro de 2013.

Onde Se lê:
Visando a Formação Continuada (1º etapa e demais)

PALMAS, 20 de setembro de 2013.

Leia-se:
Visando Formação Continuada (1º etapa)

PALMAS, 23 de setembro de 2013.

Secretaria Municipal da Educação, ao primeiro dia do mês de 
outubro de 2013, Palmas/TO.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal de Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO MATERIAL DE 
LIMPEZA CONVITE Nº 003/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNÍCIPAL HENRIQUE 

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR Khellen Barbosa de Carvalho 413010844 
SUPLENTE Débora Fernandes De Sousa 413013228 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TALONE PINHEIRO
CONTRATADO: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LIMPEZA.
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2013
VALOR: R$ 6.621,00 (SEIS MIL SEISCENTOS E VINTE E UM 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013046757. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/03
RECURSOS: PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 24/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ELIAMAR FERREIRA DE PAULA
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 24/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 25/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: WILKER BRITO DO NASCIMENTO
OBJETO: Termo Aditivo n.° 01 do contrato n.° 25/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 26/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ANA RIZZI
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 26/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 27/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: CARLOS QUIRINO RODRIGUES
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 27/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 28/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ÉRICA ADRIANA DE MELO
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 28/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 29/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: JARDEL ALVES DE OLIVEIRA
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 29/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 31/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: VALDEMAR LOPES PORTO
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 31/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 35/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTíCIOS ATRÁVES DE 
CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ace DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: REGINA ANTÔNIA SOUSA NEPOMUCEMO
OBJETO: Termo Aditivo n° 01 do contrato n° 35/2013, referente 
à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar par 
alimentação escolar.
adiantamento: Termo Aditivo de Prazo para prorrogação do 
contrato até 29 de novembro de 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013028568 Lei nº 8.666/1993, 
art. 57, § 1°, II e II. 

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA CME N.º 1, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.

Institui e nomeia os membros da comissão 
para alterar a Portaria nº 575/2009, que 
dispõe sobre estratégias e procedimentos de 
matrícula para a Rede Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O presidente do CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme regimento interno,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Comissão para alterar a Portaria 
nº 575/2009, que disciplina as estratégias e procedimentos de 
matrícula para a Rede Pública Municipal de Educação de Palmas.

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria 
será composta pelos seguintes membros:

I – representantes da Secretaria Municipal da Educação:

a) Judite Elizabeth de Freitas Dall’Agnol;

b) Jordana de Oliveira Rocha Dantas;

c) Demerval de Almeida. 

II – representantes orientadores dos CMEIs, por região:

a) Região Sul: Jacilene S. Soares de Oliveira;

b) Região Norte: Iris Márcia da Silva;

c) Região Central: Maria Juscilene D. de Morais.

III – representantes dos diretores dos CMEIs:

a) Região Sul: Maria Irlandia Moura Lima Neris;

b) Região Norte: Luciene Ferreira Alves Poershke;

c) Região Central: Eleuza de Paula Rodrigues.

IV – representantes do Conselho Tutelar de Palmas-TO:

a) Zeroildes Souza Miranda;

b) Maria Pereira Nunes Lucena.

V – representante do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente:

a) Maria Salomé Lima Carneiro Sales.

VI – representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Claudete Furini Barboza Martins;

b) Júnio Batista do Nascimento.

VII - representantes do Sindicato dos Trabalhadores em 
Educação do Tocantins:

a) Érica Moreno Vieira; 

b) Elenice Sousa Cassiano.

Parágrafo Único.  A comissão será presidida por Claudete 
Furini Barboza Martins.

Art. 3º Compete à Comissão:

I – coletar sugestões juntos aos diretores das unidades 
escolares e dos CMEIs relativos ao cadastro para matrícula na 
educação infantil na rede municipal de Palmas;

II – organizar os procedimentos metodológicos e estrutural 
para criação do Sistema de Informática do Cadastro de Matrícula;

III – apresentar uma minuta de alteração da Portaria 

575/2009, com os novos procedimentos de matrícula.

Art. 4º Os membros da comissão exercerão função não 
remunerada de relevante interesse público concomitantemente 
com as atribuições de seus respectivos cargos e funções, 
observada a legislação pertinente.

Art. 5º A comissão terá um prazo de 10 (dez) dias, a contar 
da data de publicação desta Portaria, prorrogado por igual período 
para apresentar minuta de alteração da Portaria, conforme inciso 
III, art. 3º desta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conselho Municipal de Educação de Palmas, 30 de 
setembro de dois mil e treze.

Ivo Hemkemeier
Presidente do CME-Palmas-TO
Decreto n.º 479 de 23/05/2013

 Secretaria da Saúde

PORTARIA/Nº 542 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 1º 
de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; e em 
consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o 
Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da 
Saúde do Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005; 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, Nível Médio e Nível 
Fundamental nos níveis, referências e datas abaixo descriminados 
abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 15 dias do mês de agosto de 
2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 543 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e 
Agente de Combate às Endemias;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente 

MATR. NOME SERVIDOR CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR DE 

280221 ACILON JONAS FERREIRA BORGES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

II D 13/04/2013 

280281 JACILEIA CARDOSO DE MELO SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

I F 01/04/2013 

268111 AURINETE DA SILVA JORGE AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

II F 28/04/2013 

268121 ALDENI DA SILVA GUALBERTO AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

II F 28/04/2013 

331361 PATRICIA CAVALCANTI FALEIRO 
COIMBRA

ENFERMEIRO I F 17/04/2013 

331381 APARECIDO FERREIRA DA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

I F 19/04/2013 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Combate às Endemias nos níveis, referências e datas abaixo 
descriminados abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 15 dias do mês de agosto de 
2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 544 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 1º 
de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; e em 
consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o 
Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da 

Saúde do Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005; 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, Nível Médio e Nível 
Fundamental nos níveis, referências e datas abaixo descriminados 
abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 15 dias do mês de agosto de 
2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 545 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e 
Agente de Combate às Endemias;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate às Endemias nos níveis, referências e datas abaixo 
descriminados abaixo:

MATR NOME SERVIDOR CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR 
DE

199561 LIDIA GOMES DE MAGALHAES AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 20/04/2013 

199631 MARIA LEILA RODRIGUES DE 
SOUSA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 19/04/2013 

201371 JOCIMAR PEREIRA MOTA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 25/04/2013 

201351 FRANCISCA TAVARES DE LIRA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 18/04/2013 

201361 MARIA BARBOSA ARAUJO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 16/04/2013 

200831 JUCILENE VIEIRA PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 17/04/2013 

200921 NEUMA FAGUNDES DE ANDRADE 
RIBEIRO

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 23/04/2013 

204481 RAIMUNDA ROCHA DE MELO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 01/04/2013 

219551 LENIR MOTA DE SOUSA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 04/04/2013 

219581 MARIA DAS GRACAS CONCEICAO 
BEZERRA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 02/04/2013 

221811 MARIA DA GUIA SILVA COSTA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

III A 18/04/2013 

221821 EURISMAR PINTO DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 17/04/2013 

221831 CLEUZA SANTANA PINTO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 24/04/2013 

222791 ANA MARIA AIRES MOURA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 19/04/2013 

239511 RUTI HELENA NUNES PEREIRA 
SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 04/04/2013 

240091 TATIANE ALVES NUNES AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 07/04/2013 

240241 IVANISCE JOSE RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 08/04/2013 

269451 ROSANJA SALES SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 20/04/2013 

270301 ANETH AZEVEDO CHAVES AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 29/04/2013 

285251 IVANILDE DELFINO DA SILVA 
SOUSA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 19/04/2013 

288761 GESSONIA FERREIRA MODESTO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 19/04/2013 

295081 MARIA ANTONIA DA SILVA 
SAMPAIO

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 12/04/2013 

187181 ADRIANO COSTA FERREIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 12/04/2013 

210961 JOSE NETO PEREIRA FERREIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I G 02/04/2013 

216161 JOSE LUIZ PERES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

244871 CLEIBEJAN RODRIGUES DA 
SILVA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I H 28/04/2013 

249251 MANOEL MARIA ROZENO LIRA 
MARTINS 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

261851 ISRAEL BISPO TEIXEIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I G 27/04/2013 

261961 RAFAEL MESQUITA OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

284961 LUZIANO BISPO VARANDA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 22/04/2013 

285581 CLEDSON DE OLIVEIRA SOUSA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 27/04/2013 

285921 MANOEL MESSIAS ROCHA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I H 27/04/2013 

285931 MARCONDES BARBOSA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 25/04/2013 

288781 JOAQUIM BORGES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

290521 JOAO CARLOS DA SILVA 
NASCIMENTO 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

291051 JOSEMY PEREIRA SOARES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I G 04/04/2013 

291311 DIVINO ALVES DE SOUSA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I F 28/04/2013 

291351 LUCIANO ARRUDA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

291581 ENOS FRANCA DOS ANJOS AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

291671 MAURICIO CARVALHO RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

291951 JOAOZINHO PEREIRA SOARES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I G 04/04/2013 

291961 FRANCISCO RESENE CASTRO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

292141 WILSON PINTO DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

292491 ROMIRO PACHECO SANTANA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

292581 ORLANDO FRANCISCO CRUZ AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

292631 RENNAN LEITE ALVES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I E 04/04/2013 

293141 MIVALDO ALVES ALCENO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

293591 HELIO DA SILVA OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I G 28/04/2013 

293651 WILLIAN MOREIRA CAVALCANTE AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

294241 RAPHAEL ALMEIDA DE SOUSA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 04/04/2013 

294321 SANDRO ALVES GALVAO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 28/04/2013 

MATR NOME SERVIDOR CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR 
DE

269851 JANY LIMA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS

II E 12/05/2013 

323921 HELENITA RIBEIRO MARTINS ENFERMEIRO I G 16/05/2013 
324211 SERGIO BRITO REGINALDO ENFERMEIRO I G 31/05/2013 
323741 ELIZANGELA BRAGA 

ANDRADE 
FARMACEUTICO/BIOQUIMICO I G 05/05/2013 

323511 VIDAL GONZALEZ MATEOS 
JUNIOR

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO II B 05/05/2013 

326061 ROMENIA BELO PAZ DA SILVA FISIOTERAPEUTA I G 30/05/2013 
323491 FRANCISCO JOSE LOPES DE 

ANDRADE 
INSPETOR SANITARIO I G 05/05/2013 

288841 PAULA GEOVANA NOVAIS 
SANTOS PRIOLI 

INSPETOR SANITARIO II E 18/05/2013 

324591 GILBERTO FARIA DE LIMA ODONTOLOGO – 40 h I G 31/05/2013 

MATR NOME SERVIDOR CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR 
DE

202061 BARBARA GUIMARAES RAMOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 08/05/2013 

270001 CARLOS LAURINDO DE ABREU AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 03/05/2013 

201891 CATIA PEREIRA DA SILVA 
QUIXABA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 16/05/2013 

224561 DORIVAN RIBEIRO DOS 
SANTOS FARIAS 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 23/05/2013 

294281 ELIANA MARIA DE ARAUJO 
ABREU

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I G 31/05/2013 

224511 ELIZEUDA SANTANA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 23/05/2013 

224371 ELSENI MILHOMEM DE 
OLIVEIRA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 22/05/2013 

201961 FRANCISCA GOMES DOS REIS 
MENDES 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 14/05/2013 

295261 GEUZA DA CRUZ OLIVEIRA 
SOUSA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 30/05/2013 

224581 GLEISE MIRANDA FREIRE AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 23/05/2013 

202691 IANARILDE RESENE CASTRO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II E 09/05/2013 

333081 IVONETE GOMES ABADE AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I G 23/05/2013 

295591 JACI BANDEIRA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 30/05/2013 

293961 LOURENCIA GOMES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 31/05/2013 

294331 LUCIENE DE SOUSA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 30/05/2013 

294031 LUCILENE TAVARES VIEIRA 
DIAS

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 31/05/2013 

294011 LUIZ CARLOS DE SOUZA 
ROCHA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 31/05/2013 

294021 LUZANIRA LOPES DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 31/05/2013 

223181 MARLENE BEZERRA DA CRUZ AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 17/05/2013 

215391 MELANIA DE CARVALHO 
CAVALCANTE 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 31/05/2013 

270341 PATRICIA GOMES DE OLIVEIRA 
SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 14/05/2013 

323691 RENILDE FERREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 12/05/2013 

294391 ROMULO DE SOUSA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 31/05/2013 

185921 SORELLI SOARES DOS REIS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 07/05/2013 

269981 VALDINEIDE ALVES DE 
CASTRO 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 04/05/2013 

244941 ADAILSON ARAUJO ALVES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244071 AMAURI CORDEIRO PINTO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 15 dias do mês de agosto de 
2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 546 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.
    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 

atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 1º 
de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; e em 
consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o 
Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da 
Saúde do Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005; 

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior nos níveis, referências e 
datas abaixo descriminados abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 15 dias do mês de agosto de 

2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 547 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 

atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e 
Agente de Combate às Endemias;

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate às Endemias nos níveis, referências e datas abaixo 
descriminados abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 15 dias do mês de agosto de 
2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIAN.º 743/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

245421 ANTONIO SANTANA ALVES DE 
SOUSA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244721 ARLAN ALVES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I H 05/05/2013 

244091 ARMANDO PAULINO DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243851 COSMO LUIZ DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244411 DAVID CAVALCANTE DE 
SOUSA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244041 DOMINGOS JANIO DA SILVA 
CARNEIRO 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

245411 ERILTON ALVES DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243891 FERNANDO DE SOUSA LOPES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

246521 GEDEON FRANCA PAZ AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243991 GILBERTO GERALDO LOPES 
DE BESSA 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

245051 HELIO JOSE ALVES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II A 05/05/2013 

245921 HUGO HENRIQUE ALVES DE 
CERQUEIRA 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I G 13/05/2013 

246541 JOAO FILHO DE SOUSA 
PEREIRA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244451 JOAQUIM DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

247051 JOSE JANUARIO DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243961 JOSE MAURICIO ALVES DA 
SILVA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244841 JOSENEZIO BORGES DE 
SOUSA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

245221 JOSIVAM BARBOSA SOARES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244191 LAURO GOMES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244181 LEISON CAVALCANTE 
CARDOSO

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243371 LUIS DA SILVA CARNEIRO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243871 MANOEL BORGES DE SOUSA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244171 NELSON ALVES DE MELO AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244261 OZIEL VIEIRA OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243761 RAIMUNDO ZACARIAS 
MACHADO 

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

243711 RUBENS LUCAS CAVALCANTE AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

244151 SALVANI ALVES NOGUEIRA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

246241 SEBASTIAO VENANCIO DE 
LIMA

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II B 05/05/2013 

243681 WEIDER GOMES LOPES AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

II C 05/05/2013 

MATR NOME SERVIDOR CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR 
DE

326311 DANIELA PORTO VEIGA ENFERMEIRO I F 12/06/2013 
294842 GREICY RIVELLO DE ALMEIDA ENFERMEIRO I F 19/06/2013 
326271 KARINA DA COSTA RAMOS ENFERMEIRO I F 19/06/2013 
324561 LIA ALMEIDA BALBE ENFERMEIRO I E 09/06/2013 
292482 MARIA DOS REIS DA SILVA E 

SILVA 
ENFERMEIRO I F 14/06/2013 

294962 MARILENE FERNANDES BRANDAO 
MONTEIRO

ENFERMEIRO I F 19/06/2013 

324271 RENATA DE OLIVEIRA PERES 
CHAVES

ENFERMEIRO I F 09/06/2013 

289062 VERANILCE RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO I F 19/06/2013 
326231 MARIA APARECIDA LUZ COSTA 

BRITO 
FARMACEUTICO/ 
BIOQUIMICO 

I F 14/06/2013 

324191 SANDRO BERNADINO RIBEIRO DE 
ABREU ADRIAN 

FISIOTERAPEUTA I F 07/06/2013 

324571 MARA HELENA DE URZEDO 
FORTUNATO 

ODONTOLOGO – 
20 h 

I F 01/06/2013 

326421 RENATA HINHUG VILARINHO ODONTOLOGO – 
20 h 

I H 19/06/2013 

MATR NOME SERVIDOR CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR 
DE

294471 ADRIANA TAVARES DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 06/06/2013 

229461 ANA CLAUDIA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 21/06/2013 

246381 ANA PAULA CABRAL DE CASTRO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 23/06/2013 

225531 ARLETE GOMES COELHO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II C 19/06/2013 

245741 CARMELIZE LIRA BEZERRA 
MOTA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 11/06/2013 

294611 CLEIDIMAR FLORENCIA DA 
CUNHA MARQUES 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 13/06/2013 

245691 CLEMILDA GARCIA DA CRUZ AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 26/06/2013 

294551 ELIZETE SOUZA DO 
NASCIMENTO 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 03/06/2013 

293971 ESTER SIMIKADI SILVA 
XERENTE BITOTORA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

293981 EUNICE PEREIRA DIAS DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 02/06/2013 

245761 EVANILZA DIAS DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 11/06/2013 

271051 EVANIZE PEREIRA MAIA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 17/06/2013 

270361 GLEIVA PEREIRA DOS SANTOS 
MUNIZ

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 01/06/2013 

293991 HELAINE CHRIS SANTOS 
CHAGAS

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 07/06/2013 

294351 JAZULENE FARIAS DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 16/06/2013 

294341 JHEMYSANO GOMES BORGES 
DA SILVA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 06/06/2013 

245731 JOLANGIA CHAVES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 11/06/2013 

204381 JOSE SERGIO SILVA CARVALHO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II D 04/06/2013 

271211 JOSERLANDIA SILVA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 14/06/2013 

294291 JOSYANNE MOREIRA DA COSTA 
DUTRA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 09/06/2013 

294041 JULIA FERREIRA CAMPOS PAIVA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

268041 JULIANE VIEIRA NOLETO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

294591 MARIA AUXILIADORA BORGES AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 15/06/2013 

245751 MARIA DO CARMO CELESTINO 
COSTA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 11/06/2013 

294451 MARIA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

245711 MARIA TELIA PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II B 11/06/2013 

294441 MARINELSON SILVA TAVARES AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

271151 NEUMA SIMAO FERREIRA DE 
OLIVEIRA

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 03/06/2013 

271161 PEDRO SOARES MARINHO AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

II A 16/06/2013 

216241 RENATA DA SILVA E SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

295071 SEBASTIANA SALES SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 03/06/2013 

294431 SHIRLENE ALVES DE FREITAS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 01/06/2013 

304141 ARISBALDO ANDRADE ALMEIDA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

I H 22/06/2013 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art.1º DEVOLVER a pedido, o servidor público estadual 
Ricardo Franklin de Sousa, ocupante do cargo efetivo de 
Odontólogo, matrícula funcional 855228-2, para o Estado do 
Tocantins – Secretaria da Saúde, a partir de 1º de outubro de 
2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de setembro de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIAN.º 744/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art.1º DEVOLVER a pedido, o servidor público estadual 
Ivan Carlos Frank, ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, 
matrícula funcional 667101-4, para o Estado do Tocantins – 
Secretaria da Saúde, a partir de 1º de outubro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de setembro de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 420/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
LOCADOR: IMOBILIÁRIA PEREIRA & BARROS LTDA
OBJETO: 01(um) imóvel comercial localizado na Quadra 103 Sul, 
Rua SO 07, Lote 40, nesta capital.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado, a prorrogação do prazo 
contratual até 31/12/2013, a partir de seu vencimento e o acréscimo 
de R$ 87.333,33 (oitenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais 
e trinta e três centavos), sendo que os recursos correspondem ao 
período de 20/08/2013 a 31/12/2013 que serão empenhados na 
funcional 10.122.0128-2903, elemento de despesa 33.90.39, fonte 
0041000199.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º 
2012/037.607, observados os ditames da lei nº 8.245/1991, com 
as alterações trazidas pelas Leis nº 12.112/2009 e 12.744/2012, 
Lei nº 8.666/93, modalidade de licitações: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Elemento de Despesas: 33.90.39, Vinculo: 
0041000199, Programa de Trabalho;10.122.0128-2903, fonte: 
004000199.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 426/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
LOCADOR: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES LEMOS
OBJETO: 01(um) imóvel comercial localizado na Quadra 605 
Norte, QI-18, Alameda 04, Lote 06, Nesta Capital, que será 
destinado ás instalações da Unidade de Saúde da Família da 605 
Norte.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado a prorrogação deste contrato 
até 31/10/2013, bem como o acréscimo no de valor R$ 1.785,00 
(hum mil setecentos e oitenta e cinco reais), correspondente ao 
período de 28/08 a 31/10/2013. 
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º 
2012/031217, observados os ditames da lei nº 8.245/1991, com 
as alterações trazidas pelas Leis nº 12.112/2009 e 12.744/2012, 
Lei nº 8.666/93, modalidade de licitações: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Elemento de Despesas: 33.90.36, Vinculo: 
004000199, Programa de Trabalho;10.301.0059-2334, tudo 
constante da Nota de Empenho: nº9246/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 454/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
LOCADOR: LACERDA & CIA LTDA
OBJETO: 01(um) imóvel comercial localizado na Quadra 106 Sul, 
Alameda 04, Lote 06, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, do Centro de 
Apoio Psicossocial, Álcool e outras Drogas, CAPS-AD.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação deste contrato, bem como 
o acréscimo total/ano dessa despesa no valor de R$ 99.696,00 
(noventa e nove mil, seiscentos e noventa e seis reais), sendo o 
valor para o exercício de 2013 - período de 15/09 a 31/12/2013 
será de 29.354,93 (vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reis e noventa e três centavos). Para estas despesas serão 
empenhadas na funcional 10.302.0061.2300.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º 
2012/037.607, observados os ditames da lei nº 8.245/1991, com 
as alterações trazidas pelas Leis nº 12.112/2009 e 12.744/2012, 
Lei nº 8.666/93, modalidade de licitações: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Empenhados na funcional nº 10.302.0061.2300, 
Elemento de Despesa: 33.90.39, Fonte: 0041000199.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Extrato de Decisão nº 003/2013

PROCESSO N°: 2012024032
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 16012/2012
AUTUADO – Nome empresarial: CASTRO E BARCELOS LTDA
AUTUADO – Nome fantasia: COC Palmas 
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, exarou: “(...) Diante 
de todo o exposto, DECIDO: a) com fundamento no art. 45, V e 
XXXI, da Lei Municipal nº. 1.840/11 (Código Sanitário de Palmas/
TO), julgar procedentes os fatos alegados no Auto de Infração. b) 
ratificar o entendimento constante do Parecer Técnico precedente, 
de existência de grau médio de risco sanitário relacionado à 
conduta infratora. c) em conformidade com o art. 37, da Lei nº 
1.840/11, considerar como circunstância atenuante (art. 37, I) a 
primariedade da autuada, tendo em vista, ainda, sua capacidade 
econômica (art. 37, IV) e os princípios da razoabilidade e da 
proporcionalidade (art. 37, V). d) com fulcro no art. 35, II c/c artigo 
36, I, art. 37, I, II, III, art. 38, I, art. 40, I e art. 41, todos da Lei 
Municipal nº 1.840/2011, aplicar ao autuado a penalidade de multa 
no valor de 300 (trezentas) UFIP’s – Unidade Fiscal de Palmas, 
valor unitário de R$ 2,33 (dois reais e trinta e três centavos), 
conforme Portaria nº 089/2012-GAB/SEFIN, publicada no Diário 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Oficial do Município de Palmas (DOMP) nº 681, de 15 de janeiro 
de 2013, fls. 22-23. Publique-se. Intime-se. Palmas/TO, 12 de 
setembro de 2013.”

Extrato de Decisão nº 004/2013

PROCESSO Nº: 2013034731
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 056/2013
AUTUADO – Nome empresarial: LITUCERA LIMPEZA E 
ENGENHARIA LTDA
AUTUADO – Nome fantasia: LITUCERA
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, exarou: “(...) 
Considerando o teor da certidão de fls. 33-verso, resta evidente 
que a competência para fiscalização, processamento e julgamento 
da empresa autuada é da Vigilância Sanitária Estadual, e não da 
Municipal. Isto decorre da pactuação firmada perante a Comissão 
Intergestora Bipartite (CIB), que resultou na Resolução CIB nº 
0002/2013, de 21 de fevereiro de 2013, vigente para o exercício 
corrente e, portanto, à qual o Estado do Tocantins e o município 
de Palmas devem observância. Pelo exposto, julgo EXTINTO O 
PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, com fulcro no art. 
52, da Lei municipal nº 1.156/02. Remetam-se cópias destes autos, 
na íntegra, à Vigilância Sanitária Estadual, de modo a possibilitar o 
andamento do feito. Publique-se. Intime-se. Após as formalidades 
de estilo, arquivem-se. Palmas – TO, 13 de setembro de 2013”.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano
PORTARIA N.º 280/2013, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de 
Janeiro de 2013.

Considerando os transtornos de trânsito e mobilidade e a 
desconfiguração urbana ocasionados pelos acessos de veículos 
pelas avenidas autorizados pela Instrução Normativa nº 002/2012, 
publicada no Diário Oficial n° 644, de 01 de novembro de 2012.

Considerando que a Instrução Normativa nº 002/2012 
é equivocada quando toma como base a Lei Complementar 
nº 81/2004, que dispõe sobre lotes lindeiros às avenidas que 
exercem as atividades comerciais de uso tolerável, uma vez que 
esta Lei Complementar não abrange as edificações que exercem 
somente seu uso admitido. 

Considerando o estudo em andamento realizado pela 
Prefeitura Municipal de Palmas acerca do assunto supracitado, a 
fim de encontrar soluções que priorizem o pleno ordenamento da 
cidade.

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Instrução Normativa nº. 002, de 01 de 
novembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo, ao 01 dia do mês de outubro do ano de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino

Decreto nº. 501, de 12/06/2013

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

 

Palmas, 30 de setembro de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-To, 30 de setembro de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto  de 
Infração 

ALMERINDA DO ESPIRITO SANTO ROCHA 2011032231 300.762.001-59 003224 

C M M DE CASTRO 2012049719 09.042.710/0001-59 007351 

C M M DE CASTRO 2012044609 09.042.710/0001-59 003658 

C M M DE CASTRO 2012044619 09.042.710/0001-59 003657 

CARLA MICHELY RIBEIRO DE JESUS 2012024555 001.677.345-47 003544 

CARLOS MANOEL ALMEIDA FREIRE 2013020668 081.414.522-15 006719 

CRISTIANO DE MELO ALVARES 2012045397 576.016.581-04 003662 

GERALDO ALVES FILHO 2012045021 301.838.206-49 007279 

MACIO CARLOS MARTINS 2013018260 14.993.170/0001-29 005161 

MARIA BENTA FERNANDES DA SILVA- ME 2013013826 10.587.782/0001-60 006569 

NAGAY RESTAURANTE DE PALMAS LTDA 2013016470 09.069.914/0001-83 006752 
UMA DIGITAL MARKETING E PROPAGANDA 
LTDA 2012021895 14.034.115/0001-01 002834 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

IURI PUGLIESI AVELINO E OUTROS 2013049299 388.913.791-15 001104 

JORGE LUIS SAADE CORMANE 2013049122 678.935.386-00 004155 

RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA MARTINS 2013049306 643.204.641-68 001026 

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EXTRATO DO CONVÊNIO

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 857 - QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONVENENTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA TDB – ASET
OBJETO: FOMENTAR A PRÁTICA ESPORTIVA NA FORMAÇÃO 
DE CIDADÃOS E ATLETAS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS, TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E 

HOSPEDAGEM.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO 
MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 01/10/2013 A 31/01/2014, PODENDO SER 
PRORROGADO VIA TERMO ADITIVO.
BASE LEGAL: PROCESSO NO 2013.046.909, OBSERVADOS OS 
DITAMES DA LEI NO 8.666, ART. 116, E DEMAIS DISPOSITIVOS

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos/
Diário Oficial do Município de Palmas, torna pública a retificação do Diário Oficial nº 854, de 
27 de setembro de 2013, páginas 1 e 9, quanto à chancela do órgão emitente da matéria, 
onde se lê: "Secretaria de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte"; leia-se: "Secretaria de 
Segurança, Defesa Civil e Trânsito".

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diariooficcciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaas@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-10-02T18:00:28-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




